



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor **Łygmunt Trzebiński.**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca **Antoni Siemiński.**

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena **3 kop.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7-8 wieczorem.

Prosimy odnowić prenumeratę na kwartał 4-ty

W teatrze miejscowym **Nielkie dramatograficzne przedstawienie**

Zmiana programu
DWA RAZY w tygodniu

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.
Oddział I. 1) **Hrabia L. N. Tolstoj w Jasnej polanie i jego odjazd** 2) **O chwałkę do nasa** ("omiczne") Oddział II 3) **Naturalistka** 4) **Romans medystki** (dramat) Oddział III. 5) **W stronach Czarnoskórych** (wspaniały obraz z natury) 6) **Maturyjn pojechał weselić się** (komedie)

Jedzie! — Jedzie! Do Częstochowy, do teatru miejskiego — **OSTATNIA NOWOŚĆ** — Jedyny Wszczęświatowy Międzynarodowy **Damski championat Walki dam.** Początek w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu. Zarządzający teatrem **G Schtark.**

W hołdzie Królowi-Duchowi poezji Polskiej.

W ciągu ubiegłej soboty i niedzieli, Kraków celebrował rocznicę urodzin jednego z tytanów poezji polskiej — Juliusza Słowackiego.

Uroczystość, w której wzięły udział wszystkie sfery społeczeństwa, miała przebieg następujący:

Od samego rana w sobotę tłumy publiczności, kazały po odwieńnię przystrojonych ulicach Krakowa. Na gmachu ratuszu pawiała chorągiew o barwach miasta, okna wielu domów przybrano kwiatami oraz ozdobiłone nalepkami z portretem Juliusza. W kilku punktach miasta ustawiono stoliki, przy których uproszone panie zbierały składki na pomnik poety, mający stanąć w Krakowie.

O g. 12 w południe zebrała się na uroczyste posiedzenie rada miasta Krakowa.

Zagait zebranie wice prezydent miasta dr. Szarski i w podniosłym przemówieniu złożył hołd pamięci poety, wyrażając przy końcu nadzieję, że spełni się ogólne życzenie narodu i że w odradzającym się zamku królów spoczną prochy nieśmiertelnego twórcy „Króla Ducha”.

Następnie uchwalono jednogłośnie:

1) Teatr miejski poświęcić Juliuszowi Słowackiemu; 2) część placenta miejskich między ulicą Sławkowską a ulicą św. Tomazsa nazwać imieniem Juliusza Słowackiego; 3) Przeznaczyć fundusz 3,000 koron na szkieł realną imienia Juliusza Słowackiego w Orlewej na Śląsku.

Oraz przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję:

„Rada m. Krakowa przyjmuje z radością do wiadomości myśl postawienia i omnik Słowackiego w Krakowie i oświadcza gotowość wyznaczenia odpowiedzialnego pod pomnik miejsca, skoro tylko akcja komitetu obywatelskiego, dążąca, do tego celu, tak dalece dojrzeje, że sprawa samej budowy i wybór miejsca nie przedstawi żadnych trudności. Rada miasta oświadcza również gotowość wzięcia w powyższej akcji imieniem miasta, czynnego udziału”.

O g. 5 pop. w auli Collegji Novi odbyło się inauguracyjne posiedzenie Towarzystwa im. Juliusza Słowackiego, pod duchowym protektatem poety. Towarzystwo ma na celu szerzenie kultu poety wśród jankajszerszych mas.

W tym duchu zagait posiedzenie p. Jerzy Żuławski, zaznamiając zebranych z planami Towarzystwa. Przemawiali kolejno pp. dr. Hahn, Wysocki, Minkiewicz, Jarosz i Beauré, rozwijając swoje poglądy na cele i zadania Towarzystwa.

Wieczorem w teatrze miejskim odbyło się uroczyste przedstawienie ku czci Słowackiego, rozpoczęte gorącym przemówieniem Lucjana Rydla o posłańctwie poety, o jego słowie gietkim i bogatym, oraz specjalnie o twórczości dramatycznej. Po przemówieniu podniesiono kurtynę i ukazało się popiersie poety otoczone wieńcem najgłówniejszych postaci z jego dramatów i poematów.

Nastąpiła część deklamacyjna wieczoru z udziałem pań Wysockiej (Lilla Wencda), Solskiej (Ellena), Arkawinówny (Scentyna), oraz pp. Sosnowskiego (ksiądz Marek), Jednowskiego („Ojciec zadumanych”) i Tarasiewicza, pozem zakończono wieczór „Złota Czeszka”.

Dochód z przedstawienia przeznaczył komitet na pomnik J. Słowackiego.

Jednocześnie w teatrze ludowym odegrano tragedję poety p. n. „Mindowe”, poprzedzoną kantatą jubileuszową Gałla do słów Rosowskiego.

Urządono także w pałacu sztuk pięknych wystawę pamiątek po Słowackim, wśród których znajdują się portrety rodzinny poety, autografy i oryginalne rysunki teoż, oraz dzieła sztuki osnute na jego utworach, lub dzieła sztuki mające związek z obecna uroczystością, jak popiersie Słowackiego, dżuta artysty rzeźbiarza Szymanowskiego, obrazy Malczewskiego, Paszkowskiego, Pleckiego i innych.

Drugi dzień obchodu był bardziej ożywiony od pierwszego. Udekorowano nietylko pryncypalne ulice, ale nawet i przedmieścia. Zbierano datki na gimnazjum w Orlewej i na pomnik Słowackiego. Przed teatrem komisja ludowa przyjęła kilka grup wieńców, przybyłych z wieńcami w skład udziału z czystości. Po solentym ra-

Przeciw Pięgom i Opaleniznie KARPIŃSKIEGO

Mudło Ogórkowe

Mydło ogórkowe Karpińskiego jest mydłem higienicznym, usuwającym **Opaleniznę i Pięgi**. Zawiera naturalny sok ogórkowy, znany i ulubiony oddawna środek przez osoby dbające o piękną skórę. **Mydło Ogórkowe Karpińskiego**, o wykwintnym zapachu jest najdelikatniejszym mydłem przeluszczonym. — **Cena 3 kop. 50.**

Skład główny: Fr. Karpiński, Warszawa, Elektoralna № 135, tel. 610. Zędać wszędzie. 763-4-3

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec w Częstochowie i Aleja № 10 dam p. Rajcherowej.

Przyjmuje codziennie od 9-1 rano i od 3-7 wieczór.
Choroby zębów i jamy ustnej. Plombowanie. Zęby sztuczne.

Potrzebny Administrator

do Klubu Oficerskiego Pułku Huzarów.

Wiadomość w kancelarii 14 huzarskiego pułku w Zaciszu. 9:2-2-1

Kalendarz.

Dziś: Urszuli Hilarego Op. — Daromty.
Jutro: Kurduli i Alojji p. p. M. m. — Przybystawa
Wschód słońca: o g. 6 m. 35.
Zachód 4 w 54.
Ubyte dnia 6 godz. 26 min.
Daty historyczne: 1578 r. Zwycięstwo polaków pod Kiesz w Inflandach.

Dzień 21 października.

św. Urszuli

i jej towarzyszek — Męczenniczek.

Sw. Urszula przysłała na świat w pierwszej połowie V wieku, była córką Diono-

ka króla w Kornwallis w Anglii, bardzo pobożnie była wychowana, urodziła się piękną, ale piękniejszą miała duszę i chciała w czystości służyć Bogu. Lecz wskutek wpływu swego ojca Urszula zdecydowała się zaślubić Konana wodza żołnierzy angielskich, przy pomocy których dowódca Maksym zbuntował się przeciwko swemu monarsze Gracjanowi, władcy zachodniego państwa Rzymskiego, odniósł świętę zwycięstwo nad wojskami jego na polach Galli (Francji), zamordował go i ogłosił się królem. W nagrodę za to Maksym dał Konanowi i wojsku angielskiemu ziemię urodzajną, zwaną później Breta ją. Ale aby ją uprawić i zaludnić, trzeba było pomocy niewieściej, i oto na prośbę Konana, narodu angielskiego i swego ojca Urszula z 11000 towarzyszek przybyła do Londynu i wraz z niemi, wsiadłszy na okręty, udała się do Francji, lecz na morzu zerwała się straszna burza i zapędziła dziewczę nad brzegi Niderlandów. Ponieważ burza nie ustawała wyładowały te dziewczę w pewnej przystani niedaleko rz. Renu i postanowiły inną drogą dostać się do Bretanii, podróż ich była szczyliwą aż pod Kolonię. To miasto oblegali Hunowie, których cesarz Walantynian zawezwał by śmiercią zdradzieckiego Maksyma pomścić krew Gracjana. Kiedy dzwicy wojacy ujrzeli zbliżające się szeregi panien postanowiły je wziąć do niewoli na rozpuszt. Lecz one oparły się, wolały umrzeć, aniżeli być zohydzonymi. I tak się stało — wszystkie wraz z Ursulą, poległy śmiercią męczeńską z imieniem Jezus na ustach. Okropny był widok pola bitwy: tysiące młodych dziewczę w białych krwią zbroczonych sukniach spoczywały obok siebie jako lilje i róże, ścięte okrutną ręką barbarzyńców około r. 450. Kolonczycy później wybudowali nad ich mogiłą wspaniałą kościół.

Sw. Urszula jest patronką zakonu Urszulanek kształcącego dziewczęta.

opierajmy sprawę oświaty ludowej!

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY” J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Adres poczt. i telegr. **Kłobuck, gub. Piotrkowska**

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad i t. p.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1878.

WYKONYWA: RZEŹBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13
Telefonu № 1.

Polecają: Na składzie; Kwas węglowy w balonach, dla wyrobu wód gazowych i dla restauracji po cenach fabrycznych, węże gumowe, parcia- ne płyty gumowe i azbestowe, pakunki różnych konstrukcji.

Warszawa, dnia 19 sierpnia 1933 r.
 Zarząd Nadzwyczajny
 Zarząd Nadzwyczajny

10/1

FABRYKA TABACZNA
NOBLESSE

firmy **Kuśniewski i Przepiórkowski**
 wprowadza na opakowaniach nową markę fabryczną



znak zastr. za N 1212

Specjalność fabryki
papierosy na zamówienie według otrzymanej próby lub okręślenia co do **doboru tytoniu, formatu i ceny.**
 Oprócz papierosów, które zdobyły powszechne uznanie, polecamy dla znawców 920

King i Sława
 10 sztuk 12 kop.

Młody seminarzysta poszukuje miejsca w aptece (bez praktyki), albo korepetycji Oferty dla W. W. 918-3-1

Człowiek inteligentny, tomaty, posiadający język polski, rosyjski, niemiecki poszukuje posady. Rekomendacje pewne. Wiadomość: Cerkiemna 9 m. 8. 918-2-1

Zginął chłopiec 8 lat, blondyn w palcie zielonkowym. Na imię Leon. Wiadomość udzieli Czestochowa Smit ul. Zielona 28. 919-1-1

Potrzebny administrator

do Klubu Oficerskiego Pułku H. Zarów.
 Wiadomość w kancelarii 14 pułkowego pułku na Zacisku. 912-2-1

Rozprawa
 18 11/12
 Warszawa

Precz ze złotymi zegarkami, prawie darmo



Gdy zegarek mrkniez prawdziwym, trybońskiego złoty płaści cudownie (Gazeta o 2000). MERYKA nie do różnicy, w całości od 2000. 50 pr. Operator pisze w skrócie „AMERYKA” jest naj... L.A.N. GEN. WATICH, nakładany raz na 40 dni, bez kluczyka „8. 8. 8” wyregulowana 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

W teatrze miejskim w Warszawie **Kinema Rycerskie** **Orchestra** **Orkiestra** **Teatr**
 Oddział I. 1) **Hrabia L. R. Telatowski** 4) **Romanus medyczny** Oddział III. 5) **W strasach Czarnobylskich** **Orchestra** **Teatr**
 Oddział II. 2) **Brakier buroczek** **Orchestra** **Teatr**
 Oddział III. 3) **W strasach Czarnobylskich** **Orchestra** **Teatr**
 Oddział IV. 4) **W strasach Czarnobylskich** **Orchestra** **Teatr**
 Oddział V. 5) **W strasach Czarnobylskich** **Orchestra** **Teatr**